Harun Nasution dalam bukunya, *Teologi Islam: Aliran-aliran Sejarah Analisa Perbandingan* membagi sejarah Islam menjadi tiga periode besar, yaitu: periode klasik,⁵⁸ periode pertengahan⁵⁹ dan periode modern.⁶⁰

Berdasarkan pembagian Harun Nasution di atas, maka al-Syaukānī yang hidup sekitar tahun 1173 H/ 1760 M – 1250 H/1837 M termasuk dalam periode pertengahan dalam masa kemunduran (1700-1800 M) dan masa modern (1800 M- sekarang).

Sejak permulaan abad ke-12 H, dunia Islam telah memasuki fase kemunduran. Hal ini ditandai dengan semakin surutnya masa

⁵⁸Periode Klasik (650-1250 M) merupakan zaman kemajuan dan dibagi menjadi dua fase.